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Kl. 15:01 
Beskæftigelsesministeren (Inger Støjberg): 
Jeg vil godt lige indledningsvis præcisere, at 
kammeradvokatens vurderinger jo er blevet 
sendt over til Folketinget. Det var specielt hr. 
Lennart Damsbo-Anderseli, der rejste lidt i tvivl 
om det. Så blot for at der er fuldstændig klare 
linjer: Det er sendt over og er modtaget i udval- 
get. 홢 홢 홢 홢 홢 

Som jeg nævnte i min indledende tale, er for- 
søget en del af udmøntningen af trepartsaftalen 
om sygefravær, som regeringen fik bred opbak- 
ning til her i Folketinget i forbindelse med for- 
handlingerne om finansloven for 2009. 

Forsøget er tilrettelagt, så der tages hensyn til 
den enkeltes helbredstilstand og ressourcer. In- 
gen i forsøget må blive udsat for noget, som 
modvirker helbredelsen eller tilbagevenden til 
arbejdsmarkedet. Derfor friholdes syge fra at 
deltage i forsøget, hvis behandling er en hin- 
dring, hvis den syge har en fast behandlings- el- 
ler genoptræningsplan og en fast plan for tilba- 
gevenden til job, hvor jobcenterets indsats åben- 
lyst ikke kan støtte den enkelte i en gradvis til- 
bagevenden, hvis den syge har graviditetsbetin- 
get sygdomme, hvis en sag om førtidspension er 
påbegyndt, eller hvis den syge er i terminalsta- 
diet. Jeg kan oplyse, at det er ca. 17 pct., af delta- 
gerne, der friholdes fra at deltage i aktiviteter i 
forsøget. 

Samtlige de jobcentre, der deltager i forsøget 
»Aktive -  hurtigere tilbage«, giver udtryk for, at 
indsatsen er gavnlig. Jobcentrene vurderer også, 
at nogle målgrupper har større udbytte af forsø- 
get end andre. Det er godt for uafklarede stress- 
og depressionsramte, i komplekse sager og for 
ledige. For personer med behandlingskrævende 
lidelser og god arbejdsgiverkontakt er det min- 
dre afgørende for tilbagevenden til arbejdet. 

Arbejdsmarkedsstyrelsen følger forsøget tæt, 
og i den grundige evaluering, der foretages af 
forsøget, kommer deltagerne i forsøget til orde. 
Jeg synes nemlig, det er vigtigt også at høre, 
hvordan deltagerne oplever det at være med i 
forsøget: Har det haft en værdi for den enkelte? 
Har det betydet noget for fastholdelsen til ar- 
bejdsmarkedet? Og har det generelt forbedret 
livskvaliteten? < 

For mig hersker der ingen tvivl. Forsøget er 
tilrettelagt med de nødvendige hensyn til de eri- 
kelte deltagere, og det kører videre som plan- 
lagt. Som ansvarlig minister skal jeg være med 
til at skabe rammerne for kommunernes arbejde, 
og resultaterne af forsøget vil give et væsentligt 

bidrag til, hvordan den fremtidige beskæftigel- 
sesindsats skal tilrettelægges. 

Vi har brug for, den nye viden, som forsøget 
giver os, om, hvad der virker, og hvad der ikke 
virker i beskæftigelsesindsatsen over for syge 
personer, der er visiteret til fleksjob. Derfor fort- 
sætter vi naturligvis forsøget, som det er nu. 

. . . . .  Kl. 15:04 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ministeren. Hr. Lennart Damsbo-Ander- 
sen som ordfører for forespørgerne. 

Kl. 15:04 
(Ordfører for forespørgerne) 
Lennart Damsbo-Andersen (S): 
Der er på et tidspunkt i dag blevet snakket om, 
at det er spild af tid, at vi er her. Jeg synes fak- 
tisk, at den debat, der har været her, og de ind- 
læg, der har været, fuldstændig har tilbagevist 
det og vist, at der har været rigtig god grund til 
at foretage den her hasteforespørgsel. 

Der er alt for mange syge i Danmark, og der 
er rigtig god grund til at lave en tidlig indsats, 
der er koordineret mellem den syge, arbejdsgi- 
veren, kommunen, lægen osv. Og den høring, 
som vi har talt om flere gange i dag, og som vi 
var til i formiddag, viste jo nøjagtig, at der er rig- 
tig, rigtig gode resultater at hente. 

Men essensen i dagens debat er jo syge, som 
tilfældigvis bor i en af de 17 kommuner, der er 
med i forsøget, som er født i bestemte år, og som 
er tvunget til at deltage i forsøg med mulighed 
for eller måske nærmere risiko for at miste deres 
sygedagpenge, uden at der er lovhjemmel til 
det. § 80 giver jo, som det også er blevet nævnt 
flere gange i dag, ikke nogen mulighed at lave 
forsøg med aktivering og slet ikke for at fratage 
folk, dvs. de syge, deres eksistensgrundlag. 

Det kan undre mig, og det kan sikkert også 
undre rigtig mange andre ude i landet, som er 
på sygedagpenge, at De Konservative og Dansk 
Folkeparti pludselig har ændret opfattelse i for- 
hold til tidligere og nu synes, det er i orden, at 
man fratager dem deres forsørgelse, uden at der 
er lovgrundlag for det. 

Jeg ville gerne have bedt ministeren, hvis jeg, 
havde haft mulighed for det nu, at give Folketin- 
get en garanti for, at alt i denne sag er foregået 
på et lovligt grundlag. Det har jeg desværre ik- 
ke, så det må jeg jo bede om skriftligt; det vil jeg 
gøre efterfølgende. 

Alt er foregået lovligt, siger man, og er ikke 
udtryk for en kynisk minister, der er villig til at 
begå endog grundlovsbrud for at tage pengene 
fra de syge, aktivere og sanktionere, uden at det 


